

# Generella direktiv om läkemedelsbehandling för kommunal hälso- och sjukvård

---

## Hitta i dokumentet

[Syfte](#)  
[Bakgrund](#)  
[Ansvar](#)  
[Tillämpning](#)  
[Ordnation av läkemedel enligt generella direktiv](#)

[Struktur och innehåll](#)  
[Bedömning och dokumentation](#)  
[Uppdaterat från föregående version](#)

---

Dokumentet är framtaget i samverkan mellan regionen och de halländska kommunerna. Varje huvudman ansvarar för att rutinen fastställs i respektive huvudmans ledningssystem.

## Syfte

Beskrivning av tillvägagångssätt för utdelning av läkemedel av sjuksköterska enligt generellt direktiv uppdelat efter vuxen eller barn/ungdom under 18 år.

## Bakgrund

Utöver de ordinationer som normalt ges av ansvarig läkare finns utrymme för läkare att utfärda generella ordinationer, samlade i ett så kallat "generellt direktiv". Ordninering enligt generellt direktiv definieras enligt HSLF-FS 2017:37 och innebär att legitimerad sjuksköterska, efter egen bedömning, har möjlighet att ge ett läkemedel till en patient utan individuell läkarordination. Detta måste ske med stor restriktivitet. Vad som får ges styrs alltid av det fastställda dokumentet över generella ordinationer inom kommunal hälso- och sjukvård.

Det är endast senaste version av generella direktiv publicerad på vårdgivarwebben som är gällande. Aktuell version kan ses på [Läkemedelshantering i kommunala läkemedelsförråd - Vårdgivare](#).

## Ansvar

Generellt direktiv ska revideras årligen och fastställas av regional chefläkare via Region Hallands ledningssystem.

De generella ordinationerna inom kommunal hälsa och sjukvård är godkända av medicinskt ansvariga sjuksköterskor (MAS) i Halland.

## Tillämpning

Ordnationerna i detta dokument gäller endast för sjuksköterskor knutna till kommunal hem- och sjukvård.

## Ordination av läkemedel enligt generella direktiv

Utöver de ordinationer som normalt ges av ansvarig läkare finns utrymme för läkare att utfärda generella ordinationer, så kallade "generella direktiv".

Ordination enligt generella direktiv definieras enligt HSLF-FS 2017:37 och innebär att legitimerad sjuksköterska, efter egen bedömning, har möjlighet att ge ett läkemedel till en patient utan individuell läkarordination. Generella direktiv ska revideras årligen och fastställas av regional chefläkare via Region Hallands ledningssystem.

**Vid behov av upprepad medicinering ska vederbörande läkare kontaktas för att ge en stående ordination eller en vid-behovsmedicinering.**

## Struktur och innehåll

I direktiven anges:

- läkemedel (namn, administreringsform och styrka)
- dosering och administreringsätt
- antalet tillfällen som läkemedlet får ges till en och samma patient under en 24-timmars period, utan att läkare kontaktas (maximal dos per dygn)
- indikationer och kontraindikationer.

## Bedömning och dokumentation

Innan ett läkemedel iordningställs och administreras eller överlämnas till en patient med stöd av ett generellt direktiv ska en sjuksköterska göra en bedömning av patientens behov av läkemedlet, samt kontrollera läkemedlets indikationer och kontraindikationer.

Vid minsta tveksamhet eller osäkerhet hur sjuksköterskan ska hantera situationen kontaktas läkare.

Bedömningen samt given dos ska registreras i journalhandling.

Bilaga Generella direktiv om läkemedelsbehandling för kommunal hälso- och sjukvård -  
Generella direktiv vid kommunalt läkemedelsförråd

### Uppdaterat från föregående version

2024-10-30

Rutinen är ny. Text rörande generella ordinationer är överflyttat från rutin "Kommunala akutläkemedelsförråd – läkemedelsrutin.

Tabell med generella ordinationer är överflyttad från rutin "Kommunala läkemedelsförråd" bilaga Generella ordinationer till Kommunala läkemedelsförråd –Bilaga generella ordinationer.

Bilaga "Hantering av anafylaxi" flyttad från rutin "Kommunalt läkemedelsförråd".